
- 1 - 
 

                        

 

                                                       ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี
เรื่อง การจัดการศึกษาหลักสูตรสัมฤทธิบัตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. 2568 

........................................................................ 

  เพ ื ่อใหการจ ัดการศึกษาหลักส ูตรสัมฤทธิบ ัตรของมหาวิทยาล ัยเทคโนโลยีส ุรนารี          
เปนไปดวยความเรียบรอยและบรรลุตามวัตถุประสงค 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 19 มาตรา 21 และมาตรา 24 แหงพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. 2533 ประกอบกับมติสภาวิชาการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี        
ในการประชุมครั้งท่ี 8/2568 เม่ือวันท่ี 14 สิงหาคม 2568 จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

  ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา "ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เรื่อง การจัดการศึกษา
หลักสูตรสัมฤทธิบัตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. 2568"  

  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

          บรรดาประกาศ มติ หรือคำสั่งอ่ืนใดซ่ึงขัดหรือแยงกับประกาศนี้ใหใชประกาศนี้แทน 

  ขอ 3 ในประกาศนี้ 

"มหาวิทยาลัย" หมายความวา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี
"สภามหาวิทยาลัย" หมายความวา สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี
"สภาวิชาการ" หมายความวา สภาวิชาการมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี
"อธิการบดี" หมายความวา อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี
"สำนักวิชา" หมายความวา สำนักวิชาหรือหนวยงานที ่เร ียกชื ่ออยางอื ่นใน

มหาวิทยาลัย 
"คณบดี" หมายความวา คณบดีสำนักวิชาหรือหนวยงานที่เรียกชื่ออยางอื่นท่ี

ประธานหลักสูตรสังกัดในมหาวิทยาลัย 
"คณะกรรมการ  
ประจำสำนักวิชา" 

หมายความวา คณะกรรมการประจำสำนักวิชาหรือหนวยงานท่ี
เรียกชื่ออยางอ่ืนในมหาวิทยาลัย 

"หลักสูตรสัมฤทธิ  
 บัตร" 

หมายความวา หลักสูตรสัมฤทธิบัตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
สุรนารี 

"รายวิชา" หมายความวา รายวิชาท่ีกำหนดไวในหลักสูตร 
"ชุดวิชา"  หมายความวา กลุมของรายวิชาที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับเรื่องใดเรื่องหนึ่ง

ท่ีใหความรูเปนองครวมหรือมีลักษณะการนำความรู
มาบูรณาการโดยแตละชุดวิชามีการจัดการเรียน  
การสอน การว ัดและการประเม ินผลเบ็ดเสร็จ        
ในระยะหนึ่ง 

"วิชาทับซอน" หมายความวา รายว ิชาท ี ่กำหนดไว  ในหล ักส ูตรว าม ี เน ื ้อหา           
ทับซอนกัน 



- 2 - 
 

"ระบบคลงั 
 หนวยกิต" 

หมายความวา เปนการเรียนเก็บหนวยกิตรวมถึงระบบและกลไกใน
การเท ียบโอนความร ู ความสามารถและหรือ
สมรรถนะที ่ไดจากการศึกษาในระบบ การศึกษา
นอกระบบ การศ ึกษาตามอ ัธยาศ ัย และจาก
ประสบการณบุคคล มาเก็บสะสมไวในคลังหนวยกิต 
ของมหาวิทยาลัย โดยไมจำกัดระยะเวลา 

"คลังหนวยกิต" หมายความวา ระบบทะเบียนสะสมหนวยกิตและผลการศึกษา
สำหรับผูเรียนทั้งจากการศึกษาในระบบ การศึกษา
นอกระบบ และการศ ึกษาตามอัธยาศ ัย อาทิ 
หลักสูตรเพื่อรับปริญญา หลักสูตรฝกอบรม การ
สร  า งประสบการณ   โ ดยม ี หล ั ก ฐ านท ี ่ เ ป น
องคประกอบในการเทียบหนวยกิตรวบรวมไวดวย 

"การศึกษาใน  
 ระบบ" 

หมายความวา การศึกษาที ่กำหนดจุดมุ งหมาย ว ิธ ีการศึกษา
หลักสูตร ระยะเวลาของการศึกษา การวัดและ
ประเมินผล ซึ่งเปนเงื่อนไขของการสำเร็จที่แนนอน 
โดยไดรับประกาศนียบัตร ประกาศนียบัตรชั้นสูง 
อนุปริญญา ปริญญา หรือคุณวุฒิทางการศึกษาอ่ืน 
ๆ ซ่ึงมหาวิทยาลัยยอมรับ 

"การศึกษานอก 
 ระบบ" 

หมายความวา การศ ึกษาท ี ่ ม ี คว ามย ืดหย ุ  น ในการกำหนด
จุดมุงหมาย รูปแบบ วิธีการจัดการศึกษา ระยะเวลา
ของการศึกษาการวัดและประเมินผล ซ่ึงเปนเง่ือนไข
ของการสำเร็จการศึกษา โดยเนื้อหาและหลักสูตร
จะตองมีความเหมาะสมสอดคลองกับสภาพปญหา
และความตองการของบุคคลแตละกลุม 

"การศึกษาตาม 
 อัธยาศัย" 

หมายความวา การศึกษาท่ีใหผูเรียนไดเรียนรูดวยตนเอง ตามความ
สนใจ ศักยภาพ ความพรอมและโอกาส โดยศึกษา
จากบุคคล ประสบการณ สังคม สภาพแวดลอม สื่อ
หรือแหลงความรูอ่ืน ๆ 

"ประสบการณ 
  บุคคล" 

หมายความวา ความสามารถและหรือสมรรถนะของบุคคลที่สั ่งสม
ไวจากการศึกษาดวยตนเอง ประสบการณจากการ
ทำงาน การฝกอบรมที ่สถานประกอบการจัดข้ึน 
การฝกอบรมจากการปฏิบัติงาน การฝกอาชีพ การ
สัมมนา และการประชุมเชิงปฏิบัติการ 

"ผลลัพธการเรียนรู" หมายความวา ผลที่เกิดขึ้นแกผู เรียนผานกระบวนการเรียนรูที ่ได
จากการศึกษา ฝกอบรม หรือประสบการณท่ีเกิดข้ึน
จากการฝกปฏิบัติ หรือการเรียนรูจริงในที่ทำงาน
ระหวางการศึกษา 



- 3 - 
 

 
 

 

          ขอ 4 หลักสูตรสัมฤทธิบัตร คือ หลักสูตรที่สามารถนำไปขอโอนยาย หรือเทียบโอนรายวิชา 
ผลลัพธการเรียนรู และประสบการณเขาในโครงสรางหลักสูตรปริญญาตรี หลักสูตรปริญญาตรี (ตอเนื่อง) หรือ
หลักสูตรบัณฑิตศึกษา  

  ขอ 5 ผูที่เขาศึกษาในหลักสูตรสัมฤทธิบัตร สามารถเก็บสะสมหนวยกิตสอบได โดยสะสมไว
ในคลังหนวยกิตของมหาวิทยาลัย 

  ขอ 6 การลงทะเบียนเรียน 
   6.1  ผูเรียน หรือนักศึกษาอาจลงทะเบียนเรียนซ้ำในรายวิชาใด ๆ ที่ไดรับระดับ
คะแนนตัวอักษร B+ B C+ C D+ D F U หรือ W อีกเพ่ือปรับระดับคะแนนก็ได 
   6.2 กรณีท่ีมีการลงทะเบียนเรียนซ้ำในรายวิชาใด ๆ ตามขอ 6.1 ใหใชระดับคะแนน
ตัวอักษรท่ีดีท่ีสุดของรายวิชานั้น สำหรับการคำนวณแตมระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

  ขอ 7 เวลาเรียน 
 7.1 เวลาเรียนตองเปนไปตามขอใดขอหนึ่ง ดังนี้ 
                                  7.1.1 ผูเรียน หรือนักศึกษา ตองมีเวลาเรียนไมนอยกวารอยละ 80 ของเวลาเรียน
ท้ังหมดของรายวิชาหรือชุดวิชานั้น 
     7.1.2 ผูเรียน หรือนักศึกษา ตองมีเวลาการทำปฏิบัติการ การทดลอง การฝก 
การศึกษาท่ีเทียบเทาการฝกงาน หรือการฝกภาคสนาม ไมนอยกวารอยละ 80 ของระยะเวลาท้ังหมดท่ีกำหนด
ไวในรายวิชาหรือชุดวิชานั้น  
     7.1.3 ผูเรียน หรือนักศึกษา ตองมีเวลาการศึกษาดวยตนเองผานสื่ออิเล็กทรอนิกส 
ไมนอยกวารอยละ 80 ของระยะเวลาท้ังหมดท่ีกำหนดไวในรายวิชาหรือชุดวิชานั้น 
                            7.2 สำหรับผูเรียน หรือนักศึกษาท่ีมีเวลาเรียนนอยกวาท่ีกำหนดไวในขอ 7.1 เนื่องจาก
มีเหตุผลความจำเปนอยางหนึ่งอยางใด และประสงคจะเขาสอบในรายวิชาหรือชุดวิชานั้น ใหอาจารยผู สอน

"การเทียบโอน  
 ประสบการณ" 

หมายความวา การนำผลลัพธการเรียนรูมาขอเทียบกับเนื้อหาของ
รายวิชาตาง ๆ ของการเรียนในระบบตามหลักสูตร
เพื่อใหไดหนวยกิต โดยผูเรียนสามารถแสดงไดวา   
มีความรู ทักษะ และเจตคติของตนเอง พรอมทั้งมี
หลักฐานซึ่งแสดงวา ผู เรียนมีผลสัมฤทธิ์ตรงตาม
วัตถุประสงคหรือผลลัพธการเรียนรู ที ่กำหนดใน
รายวิชาหรือกลุ มรายวิชาของหลักสูตรที ่ผ ู เร ียน
ศึกษาอยู หรือประสงคจะศึกษา ซึ่งควรไดรับการ
ประเม ินผลล ัพธ การเร ียนร ู   เพ ื ่ อ เท ียบโอน
ประสบการณที่มีเพื่อสงเสริมการเรียนรูตลอดชีวิต 
และไมตองศึกษาซ้ำในเนื้อหาสาระท่ีผูเรียนมีความรู
ทักษะมากอนแลว 

"นักศึกษา" หมายความวา นักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี
"ผูเรียน"                        หมายความวา ผ ู ท ี ่ลงทะเบ ียนเร ียนรายว ิชาหร ือช ุดว ิชาของ  

หลักสูตรในระบบคลังหนวยกิตของมหาวิทยาลัย 



- 4 - 
 

พิจารณาอนุญาตใหผูเรียน หรือนักศึกษาเขาสอบไดตามที่เห็นสมควร กรณีที่อาจารยผูสอนไมอนุญาตใหเขา
สอบตองระบุเหตุผลท่ีไมอนุญาตดวย ท้ังนี้ ผลการพิจารณาของอาจารยผูสอนใหถือเปนท่ีสุด 

  ขอ 8 ระบบดัชนีผลการศึกษา 
    หลักสูตรสัมฤทธิบัตรตามขอ 4 ใหใชระบบดัชนีผลการศึกษาตามขอบังคับวาดวย
การศึกษาของมหาวิทยาลัยท่ีใชบังคับอยูในขณะนั้น 

ขอ 9 ผูมีสิทธิ์ไดรับสัมฤทธิบัตร 
  9.1 ไมเปนผูมีความประพฤติเสื่อมเสีย และไมมีพันธะหนี้สินคางชำระตอมหาวิทยาลัย 
  9.2 มีเวลาเรียนเปนไปตามท่ีกำหนดไวในขอ 7 
  9.3 มีคุณสมบัติตามขอ 10 ขอ 11 หรือขอ 12 ขอใดขอหนึ่ง    

ขอ 10 การพิจารณาผูมีสิทธิ์ไดรับสัมฤทธิบัตรการเขารวม ตองไดรับระดับคะแนนตัวอักษร 
ในทุกรายวิชาของหลักสูตรสัมฤทธิบัตร 

  ขอ 11 การพิจารณาผูมีสิทธิ์ไดรับสัมฤทธิบัตรการสอบผาน 
           11.1 มีหนวยกิตสอบไดครบถวนตามหลักสูตร และไมมีรายวิชาใดที่ไดรับระดับ
คะแนนตัวอักษร P 
           11.2 ทุกรายวิชาที ่นำมาใชนับหนวยกิตสอบไดในหลักสูตรสัมฤทธิบัตรเดียวกัน    
ตองไมเปนคูวิชาทับซอนกัน 

   11.3 ตองไดรับระดับคะแนนตัวอักษร S O C C+ B B+ หรือ A ในทุกรายวิชาท่ี
นำมาใชนับหนวยกิตสอบไดของหลักสูตรสัมฤทธิบัตร 
   11.4 คณะกรรมการประจำสำนักวิชาเปนผูพิจารณาอนุมัติรายชื่อผูมีสิทธิไดรับ  
สัมฤทธิบัตร 

  ขอ 12 การพิจารณาผูมีสิทธิ์ไดรับสมัฤทธิบัตรเกียรตินิยม 
           12.1 มีหนวยกิตสอบไดครบถวนตามหลักสูตรและไมมีรายวิชาใดที ่ไดรับระดับ
คะแนนตัวอักษร P 
           12.2 ทุกรายวิชาที่นำมาใชนับหนวยกิตสอบไดในหลักสูตรสัมฤทธิบัตรเดียวกันตอง  
ไมเปนคูวิชาทับซอนกัน 
 12.3 ตองไดรับระดับคะแนนตัวอักษร O หรือ B+ ขึ้นไป ตามเกณฑที่หลักสูตร
กำหนดในทุกรายวิชาท่ีนำมาใชนับหนวยกิตสอบไดของหลักสูตรสัมฤทธิบัตร 
 12.4 ตองไมเคยเรียนซ้ำในรายวิชาใด ๆ และตองไมเปนผูโอนยายรายวิชา เทียบโอน
รายวชิา หรือเทียบโอนประสบการณ 
 12.5 คณะกรรมการประจำสำนักวิชาเปนผู พิจารณาอนุมัติรายชื ่อผู ม ีส ิทธ ิ
ไดรับสัมฤทธิบัตรเกียรตินิยม 

  ขอ 13 ขั้นตอนการจัดการศึกษาหลักสูตรสัมฤทธิบัตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
เปนไปตามเอกสารแนบทายประกาศนี้  

 



- 5 - 
 

 ขอ 14 ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ 
                              กรณีที ่มีปญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี ้ หรือประกาศนี ้ไมไดกำหนด       
เรื ่องใดไว ใหอธิการบดีมีอํานาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด ทั้งนี้การตีความและคําวินิจฉัยของอธิการบดี         
ใหเปนท่ีสุด 

   ประกาศ ณ วันท่ี             

 
 
      (รองศาสตราจารย ดร.อนันต ทองระอา) 
      อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


รศ. ดร.อนันต์ ทองระอา
 27/08/2568






- 6 - 
 

เอกสารแนบทายประกาศ 

เรื่อง การจัดการศึกษาหลักสูตรสัมฤทธิบัตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. 2568 
 

 ข้ันตอนการจัดการศึกษาหลักสูตรสัมฤทธิบัตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนาร ี

ข้ันตอน ผูดำเนินการ 

1. สำนักวิชาเสนอสภาวิชาการเพ่ือขอความเห็นชอบหลักสูตร
สัมฤทธิบัตร  และเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ืออนุมัติ  

สำนักวิชา 

  

2. แจงการอนุมัติหลักสูตรให ศบก. และแจงเปดรายวิชา  สำนักวิชา 

  

3. เปดรายวิชาในระบบทะเบยีนฯ  ฝายตารางสอนตารางสอบ 

  

4. ผูเรียน/นักศึกษา ลงทะเบียนเรียน ฝายทะเบียนนักศึกษา 

  

5. จัดการเรียนการสอน สำนักวิชา 

  

6. สงระดับคะแนนให ศบก. สำนักวิชา 

  

7. ประมวลผลการศึกษา ฝายประมวลผลและขอมูลบัณฑิต 

  

8. สงรายชื่อผูไดรับสัมฤทธิบัตร ให ศบก. สำนักวิชา 

  

9.  จัดทำสัมฤทธิบัตรใหผูเรียน/นักศึกษา ฝายประมวลผลและขอมูลบัณฑิต 

 

 
 


		2025-08-27T18:07:10+0700
	N/A




